	Оперативен план за наставен час: 45

Моето растење - пубертет

	I полугодие, недела 23, час 1
Дата:__________
	Тема 2Б: 6.5. Растење
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	Опишува промени што настануваат кај момчињата и девојчињата за време на пубертетот и знае дека хормоните се одговорни за овие промени. 

Прави споредувања 
	Сите ученици знаат за периодот од животот на секој човек – пубертет, ги знаат промените што се случуваат кај момчињата и девојчињата.

Најголем дел од учениците

ги знаат причините заради кои настануваат физичките и емоционалните промени кај момчињата и девојчињата.

Помал дел од учениците

поврзуваат дека одреден полов хормон влијае врз појава на секундарни полови карактеристики во пубертетот. 


	• Потсетете ги учениците за претходните теми за животните процеси (повторување) и потоа фокусирајте се на размножувањето – потребата да се создадат исти поединци од истиот вид (видови). 

• Кажете им на учениците дека од возраст од 10–14 години натаму, нивните тела ќе почнат да се менуваат за да можат да станат возрасни. Овој процес се нарекува пубертет. 

• Дискутирајте ги физичките разлики во изгледот помеѓу бебињата, децата и возрасните (повторување) и соберете ги одговорите кои децата веќе ги знаат. Можни одговори: се станува повисок и потежок, кожата станува помрсна, на кожата се појавуваат мозолчиња, на лицето растат влакна, под пазувите, на лицето и на рацете растат влакна, телото произведува хормони, се менува обликот на телото, гласот станува подлабок, телото повеќе се поти, може да почнува физички да нè привлекуваат други луѓе, повеќе размислуваме за својот изглед. 

• Објаснете дека како растеме, ни се менува телото бидејќи се зголемуваат хормоните во нашата крв. Секој поминува низ пубертет. 

Објаснете дека Крис минува низ пубертет и пишува некои негови размислувања во врска со тоа. Работејќи самостојно, учениците, нека ја прочитаат ‘Приказната на Крис’, a потоа нека разговараат во парови што се случува во пубертетот. 

• Одговорете на какви било прашања и/или дискутирајте за некои од ефектите кои Крис не ги опиша. 

• Заклучете дека пубертет е процесот кој го подготвува вашето тело за живот како возрасен.
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	Оваа чувствителна тема треба да се воведува со внимание. Можеби ќе биде корисно да се изготви листа на прашања. 

Приказната на Крис за детето кое поминува низ пубертет (потребна е бесплатна регистрација) 
https://www.tes.co.uk/teaching-resource/Пубертет-Resources-6074764 
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	Организирање: Детали за диферeнцијација /групи/улога на возрасни ( поврзани со активности)
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Клучна терминологија

	Наставникот:  планира организира мотивира координира контролира поттикнува интеракција,покажува грижа и одговорност.

Ученикот: Набљудува, поставува прашања, доаѓа до сопствени заклучоци, експериментира

Наставни методи: демонстративен  ,  индивидуален

Наставни техники: дискусија ( може и посета од стручно лице)
Формативно оценување: одговарање на прашања, активност во група
	Целите беа успешно реализирани.

Во текот на главната активност учениците кои бараат поголем предизвик,може да вршат пребарување на интернет.

Домашна работа: Да ги напишат промените кои ги забележале кај себе. 
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